naţional românesc./De la bun început
trebuie să stabilim că, dacă Simion Bămuţiu a fost ide
ologul revoluţiei democratice româneşti şi Avram Iancu
braţul de apărare al românilor, atunci Andrei Şaguna a fost
„creierul”, politicianul abil al românimii. (...) Atitudinea
sa la Adunarea naţională din 3/15 Mai 1848 de la Blaj,
ar merita o analiză deosebită, ne limităm însă la rapor
tul comisarilor gubemiali Szabó Lajos şi Bánffy Miklós
către Gubemiu, în care meritele şi prestigiul lui Şaguna
sunt recunoscute fără rezerve. Iată ce spune raportul re
spectiv din Blaj, 15 mai 1848: „...